1

芜 湖 市 教 育 局

芜教电〔2021〕14 号

关于举办芜湖市 2021 年度中学智慧课堂创新
应用现场教学比赛的通知

各县（市）区、开发区教育局（社会事业局、教育文体局），各

直属中学，安师大附中：

为更好地贯彻落实安徽省教育厅关于加强智慧学校常态化

应用的部署要求，坚持以教育信息化带动教育现代化，促进信息

技术与课程教学的融合创新，进一步提升我市教育信息化水平，

经研究，决定举办芜湖市 2021 年度中学智慧课堂创新应用现场

教学比赛。我市将在此次比赛的基础上，选拔推荐优秀教师参加

上级组织的相关活动。现将有关事项通知如下：

一、比赛阶段

1. 初赛：各单位按比赛要求自行组织。

2. 市赛：市教育局统筹组织。

2

二、市赛分组设置

1. 初中组

2. 高中组

三、市赛时间

1. 初中组：2021 年 12 月 14 日 — 17 日

2. 高中组：2021 年 12 月 22 日 — 23 日

四、比赛方案

另行通知

五、教学时间

一节课（40 或 45 分钟，时间长短由参赛教师所在学校的

日常课时长短决定）

六、参赛名额

1. 初中组：

无为市 2 节课 南陵县 2 节课 镜湖区 2 节课

湾沚区 3 节课 繁昌区 2 节课 鸠江区 3 节课

弋江区 3 节课 三山区 2 节课 经开区 1 节课

市直属完中和初中各推荐 1 节课，报名时需要提交 10 分

钟的说课视频（不编辑，要求见附件 1），由市电教馆组织评选，

遴选 3 节课参加市赛的现场教学比赛。

2. 高中组：

无为市 1 节课 南陵县 1 节课

繁昌区 1 节课 湾沚区 2 节课

3

市直属中学、师大附中，各推荐 1 节课，报名时需要提交 10

分钟的说课视频（不编辑，要求见附件 1），由市电教馆组织评

选，遴选 6 节参加市赛的现场教学比赛。

七、奖项设置

奖项设置为一、二、三等奖，获奖比例为 20%、30%、40%。

获奖比例基数以报名后实际参赛人数为准，弃赛人数不列入基数。

八、报送材料

各单位必须在初赛基础上选拔优秀教师参加市级比赛。报名

工作：县（市）区由电教馆负责，市直属学校由学校信息中心负

责。报名时提交以下材料（均为电子稿），报送电子邮箱：

whsdjjy@163.com。

1. 初赛工作材料，包括初赛通知（盖章 PDF 版）、评委评

分表、活动照片（4 张）。

2. 参赛教师材料，包括报名表、汇总表（详见附件 2、3）

电子版以及盖章的 PDF 版、相关教材扫描件、教学设计、教学

反思（详见附件 4）。

九、报名截止日期

2021 年 12 月 9 日，逾期不再接受报名。

十、其他事项

1. 智慧课堂教学是指运用智慧课堂/电子书包系统实施学情

诊断分析和资源智能推送，开展“云+端”学习活动与支持服务，

进行学习过程记录与多元智能评价的新型课堂教学。各单位要积

mailto:whsdjjy@163.com

4

极探索新媒体新技术新系统与课堂教学融合创新的有效形式，充

分发挥信息技术对课堂教学的提质增效作用

2. 各单位在组织与此项赛事相关的选拔推荐工作时，要严格

落实疫情防控措施，坚决杜绝疫情发生。

联系人：方媛     联系电话：3870159

附件：

1、芜湖市 2021 年度中学智慧课堂创新应用说课遴选有关要

求

2、芜湖市 2021 年度中学智慧课堂创新应用现场教学比赛报名表

3、芜湖市 2021 年度中学智慧课堂创新应用现场教学比赛汇总表

4、芜湖市 2021 年度中学智慧课堂创新应用现场教学比赛教学

设计参考模板

2021 年 11 月 15 日

（此件主动公开）